
1
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019

3444. Jahrgang 
Freitag 

23. August 2019

Amtliche Bekanntmachungen

Glückwünsche für Bürger der Stadt Lauterstein
Wir gratulieren:
am 22.08.: Herrn Harald Rein, Kreuzbergstraße 10, 

Lauterstein-Weißenstein 
zum 75. Geburtstag

Wir wünschen dem Jubilar einen schönen verlauf des Festtages 
und weite3rhin alles Gute, vor allem Gesundheit.

Standesamtliche Nachrichten
Monat Juli

Eheschließung:
Am 19.07.: Cynthia Paulina Gomez Paez und Timo Böbel, 

Lauterstein-Weißenstein

Am 19.07.: Jessica Eva Bayerl und Patrick Daniel Weber, 
Lauterstein-Nenningen

Am 27.07.: Evelyn Rein und Felix Litke, Heiningen

Wir gratulieren den Brautpaaren und wünschen alles Gute für 
die gemeinsame Zukunft.

Sterbefall:
Am 07.07.: Josef Abele, Lauterstein-Nenningen

Am 31.07.: Hildegard Maria Nägele, geb. Stütz, Lauterstein-
Nenningen

Den Hinterbliebenen gehört unsere aufrichtige Anteilnahme. 

Satzung
über ein besonderes Vorkaufsrecht
(Vorkaufssatzung)

des Zweckverbands Gewerbepark Lautertal für das Gewerbege-
biet „Gewerbepark Lautertal“ in Donzdorf

Aufgrund von § 25 Abs. 1 Nr. 2 des Baugesetzbuches (BauGB) 
i.d.F. der Bekanntmachung vom 23.09.2004 (BGBl. I S. 2414), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 03.11.2017 (BGBl. I S. 
3934) i.V.m. § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) i.d.F. der Bekanntmachung vom 24.07.2000 (GBl. S. 
581), zuletzt geändert durch Verordnung vom 22.02.2017 (GBl. 
S. 99) hat die Verbandsversammlung des Zweckverbands Gewer-
bepark Lautertal am 30.07.2019 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Städtebauliche Maßnahme

(1) Der Zweckverband Gewerbepark Lautertal beabsichtigt die 
Entwicklung des Gewerbegebiets „Gewerbepark Lautertal“. 
Im Entwurf des Flächennutzungsplanes sind hierfür bereits 

Flächen mit einem Volumen von insgesamt 300.000 m² vor-
gesehen. Aufgrund der hohen Nachfrage nach Gewerbebau-
plätzen gibt es die städtebauliche Zielsetzung, auf den in §2 
aufgelisteten Flächen ein Gewerbegebiet zu entwickeln.  
Zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung 
steht dem Zweckverband daher in dem in § 2 genannten 
Bereich ein besonderes Vorkaufsrecht gem. § 25 Abs. 1 Nr. 2 
des Baugesetzbuches (BauGB) an den Grundstücken zu. 

§ 2
Räumlicher Geltungsbereich

(1) Der räumliche Geltungsbereich der Vorkaufssatzung umfasst 
folgende Grundstücke:  
Flst. Nr. 1439, 1440/1, 1440/2, 1441, 1442, 1443/1, 1443/2, 
1444/1, 1444/2, 1445/1, 1445/2, 1446, 1448/2, 1448/3, 
1449/1, 1449/2, 1449/3, 1450/1, 1450/2, 1451/1, 1451/2, 
1452/1, 1452/2, 1452/3, 1452/4, 1453, 1454, 1455, 1458, 
1459, 1460/2, 1399, 1400, 1401, 1402, 1403, 1404, 1405, 
1406/1, 1406/2, 1407, 1408, 1409, 1410, 1411, 1413, 
1414, 1415, 1416, 1418, 1419/1, 1419/2, 1420, 1421, 
1422/1, 1422/2, 166/3, 166/1

(2) Maßgebend für die Begrenzung des räumlichen Geltungsbe-
reichs dieser Satzung für die genannten Flächen in Abs. (1) 
ist der Lageplan - Maßstab 1:2500 vom 25.02.2019 Dieser 
Lageplan ist als Anlage Bestandteil dieser Satzung.

§ 3
Besonderes Vorkaufsrecht

(1) Im räumlichen Geltungsbereich dieser Vorkaufssatzung steht 
dem Zweckverband nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB ein Vor-
kaufsrecht an unbebauten und bebauten Grundstücken zu.

(2) Sofern für die Grundstücke im räumlichen Geltungsbereich 
dieser Vorkaufssatzung ein allgemeines Vorkaufsrecht nach 
§ 24 Abs. 1 BauGB besteht, findet diese Satzung keine An-
wendung.

(3) Der Verkäufer eines Grundstücks oder eines Grundstücksteils 
hat dem Zweckverband den Inhalt des Kaufvertrages unver-
züglich mitzuteilen; die Mitteilung des Verkäufers wird durch 
die Mitteilung des Käufers ersetzt. Das Grundbuchamt darf 
bei Kaufverträgen den Käufer als Eigentümer in das Grund-
buch nur eintragen, wenn ihm die Nichtausübung oder das 
Nichtbestehen des Vorkaufsrechts nachgewiesen ist.

(4) Die Ausübung des Vorkaufsrechts richtet sich nach den ge-
setzlichen Bestimmungen des Baugesetzbuchs (BauGB).

§ 4
Inkrafttreten der Vorkaufssatzung

Diese Satzung tritt mit ihrer öffentlichen Bekanntmachung in 
Kraft.



2
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019

Notruf-Nummern
Unfall - Überfall 110
Feuer 112
Deutsches Rotes Kreuz 1 92 22
Rettungsdienst Notruf und Krankentransport
Polizeiposten Donzdorf 0 71 62 / 91 03 10 
 Fax 91 03 15
Polizeirevier Eislingen 0 71 61 / 85 10
Frauen- und Kinderhilfe Göppingen e.V. 0 71 61 / 7 27 69
Sozialstation Donzdorf 0 71 62 / 9 12 23 - 0

Öffnungszeiten

Verwaltungszentrum Lauterstein
Montag 8.00 - 12.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch, Freitag 8.00 - 12.00 Uhr 
Mittwochnachmittag 14.00 - 18.00 Uhr 
Donnerstag 7.30 - 12.00 Uhr

Termine außerhalb der Öffnungszeiten sind nach 
Absprache möglich.

Sprechstunde von Bürgermeister Lenz
Mittwochnachmittag 14.00 - 18.00 Uhr

Bürgermeister Lenz steht jederzeit nach telefonischer Terminab-
sprache zur Verfügung, so dass Sie flexibel Ihre Anliegen mit ihm 
besprechen können.

Öffnungszeiten des Wertstoffhofes
Samstag 9.00 - 12.00 Uhr

Bücherei Nenningen
Öffnungszeiten: Jeden Donnerstag von 16.00 - 17.30 Uhr

Bücherei Weißenstein
Öffnungszeiten: Mittwoch und Freitag von 16.00 - 17.00 Uhr

Wichtige Telefon-Nummern

Rathaus Lauterstein Zentrale 96 69 - 0
stadtverwaltung@lauterstein.de Fax 96 69 - 27
Einwohnermeldeamt Fr. Nave, Fr. Recher 96 69 - 0 
bnave@lauterstein.de 
arecher@lauterstein.de
Stadtkasse Herr Messerschmid 96 69 -23 
umesserschmid@lauterstein.de
Kämmerei/Hauptamt Herr Heilig 96 69 -20 
bheilig@lauterstein.de
Vorzimmer Bürgermeister/Kämmerei Frau Wiegand 96 69 -21 
mwiegand@lauterstein.de
Hauptamt/Standesamt Frau Knoblauch 96 69-12 
fknoblauch@lauterstein.de Fax 96 69-28
Berichte für das Mitteilungsblatt 
an folgende E-Mail-Adresse: arecher@lauterstein.de
Stördienste: Wasser (Rohrbruch usw.) 
- Nenningen und Weißenstein tagsüber 0 73 32 / 96 69 - 18 
stellv. Bauhofleiter Klaus 0170/5722313
Bauhof 0 73 32 / 96 69 18 
Handy Matula 0170/5722312 
Handy Klaus 0170/5722313 
Handy Hallenwart Gelmar 0170/5722851
Strom (Stromausfall usw.) 
AEW Geislingen 0 73 31 / 2 09 - 250
Kirchen 
Kath. Pfarramt Lauterstein 53 13 
Evang. Pfarramt Donzdorf 0 71 62 / 2 95 11
Kreuzberghalle - Hausmeister 92 45 91 
- Foyer (nur bei Veranstaltungen) 92 45 82
Forstrevier Böhmenkirch 07332/309419
Wolfgang Mangold mobil 0173-6634675
Bezirksschornsteinfeger Toni Fellner 07334/6099784
Hebammenpraxis „In guter Hoffnung“ 0 73 32 / 9 28 02 99

Pflegestützpunkt Baden-Württemberg - Kreis Göppingen

Landratsamt Göppingen, Lorcher Str. 6, 73033 Göppingen,  
Telefon: 07161/202-9110 oder 9119 
Beratungszeiten: Mo. - Fr. 9.00 - 12.30 Uhr, Mo., Di. und Do. 
14.00 - 15.00 Uhr. Persönliche Beratungsgespräche auch außer-
halb dieser Zeiten möglich.
E-Mail: pflegestuetzpunkt@landkreis-goeppingen.de
Internet: www.psp-gp.de

Bereitschaftsdienst Ärzte

Allgemeinärztlicher Bereitschaftsdienst 
Notfallpraxis an der Klinik am Eichert, 
Eichertstraße 3, 73035 Göppingen 
Öffnungszeiten:  Sa, So, Feiertage: 8 – 22 Uhr 

Notfallpraxis an der Helfenstein Klinik, 
Eybstraße 16, 73312 Geislingen 
Öffnungszeiten: Sa, So, Feiertage: 8 – 22 Uhr 
Patienten können ohne telefonische Voranmeldung in die 
Notfallpraxis kommen. Achtung: Neue Rufnummer für den 
ärztlichen Bereitschaftsdienst außerhalb der Öffnungszeiten der 
Notfallpraxis und für medizinisch notwenige Hausbesuche des 
Bereitschaftsdienstes: kostenfreie Rufnummer 116117 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst an den Wochenenden und Feier-
tagen und außerhalb der Sprechstundenzeiten: Kostenfreie 
Rufnummer 116117

Montag bis Freitag 9 bis 19 Uhr: docdirekt - Kostenfreie Online-
sprechstunde von niedergelassenen Haus- und Kinderärzten, 
nur für gesetzlich Versicherte 0711-96589700 oder docdirect.de

Kinder- und Jugendärztlicher Bereitschaftsdienst 
Notfallpraxis an der Klinik am Eichert, Eichertstraße 3,
73035 Göppingen. Öffnungszeiten: Sa, So, Feiertage: 8 – 22 Uhr
Zentrale Rufnummer: 116117 
Außerhalb der Öffnungszeiten wird um Kontaktaufnahme mit 
der Kinderklinik des Klinikum am Eichert gebeten (zentrale Ruf-
nummer: 07161/64-0) 

Augenärztlicher Bereitschaftsdienst 
Zentrale Rufnummer: 0180 50112098

HNO-Bereitschaftsdienst 
Zentrale Notfallpraxis an der Uniklinik Tübingen 
Öffnungszeiten: Sa, So, Feiertag 8 – 22 Uhr 
Zentrale Rufnummer: 01806 – 070711 

Urlaub:
Praxis Dres. Gubisch vom 12.08. - 30.08.2019 geschlossen 
Praxis Dr. Bomporis vom12.08. - 30.08.2019 geschlossen 
Praxis Dr. Roth vom 02.09. - 17.09.2019 geschlossen 
Praxis Drs. Weinans/Gold vom 05.08. - 23.08.2019 geschlossen
Praxis Dr. med. W. M. Barth vom 26.08. - 15.09.2019 geschlossen
Ab 16.09.2019 sind wir wieder wie gewohnt für Sie da.
Vertretung alle anwesenden Donzdorfer Ärzte sowie Dr. Bompo-
ris in Wißgoldingen.
Kinderarztpraxis Frau Großmann-Kiefer vom 12.08. - 30.08.2019 
geschlossen. Die Vertretung übernimmt vom 12.08. - 23.08.19 
Dr. Domay in Süßen und vom 26.08. - 30.08.19 Dr. Rost in Göp-
pingen.

Tierärztlicher Bereitschaftsdienst

(für Kleintiere und nur in dringenden Fällen, 
von Samstag 8.00 Uhr bis Montag, 8.00 Uhr)

Samstag und Sonntag, 24.08. + 25.08.2019:
Dr. Silke Knoll, Steinbeisstr. 8, 73054 Eislingen
Sprechzeiten: 10.30 - 13.00 Uhr, außerhalb nach tel. Vereinba-
rung, Tel. 07161/5047997

Bereitschaftsdienst Apotheke

(nur in dringenden Fällen):

Fr., 23.08.: Schloss-Apotheke, Schlossplatz 6, Eislingen/
Fils, Telefon (07161) 98414-0



3
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019

Sa., 24.08.: Hirsch-Apotheke, Marktstr. 16, Göppingen, 
Telefon (07161) 75434

So., 25.08.: Filstal-Apotheke, Heidenheimer Str. 63, 
Süßen, Telefon (07162) 939793

Mo., 26.08.: Kreuz-Apotheke, Hauptstr. 34, Göppingen, 
Telefon (07161) 70022

Di., 27.08.: Sonnen-Apotheke, Stuttgarter Straße 1, 
Eislingen/Fils, Telefon (07161) 815073

Mi., 28.08.: Markt-Apotheke, Wagnerstr. 1/Ecke Haupt-
straße, Donzdorf, Telefon (07162) 21011

Do., 29.08.: Reusch-Apotheke, Nördliche Ringstraße 
145, Göppingen, Telefon (07161) 25780

Sonntags Schloss-Apotheke, Hauptstr./Mittelmühl-
10.00 - 12.00 Uhr gasse 1, Donzdorf, Tel. 0 71 62 / 91 23 40

Im Internet finden Sie unter lakbw.notdienst-portal.de ebenfalls 
die Notdienst bereiten Apotheken.

Grüngutplatz Böhmenkirch-Treffelhausen 
Öffnungszeiten ab 2019:
April - Oktober     Dienstag 14.00 - 18.00 Uhr 
            Donnerstag 15.00 - 19.00 Uhr 
            Samstag 13.00 - 18.00 Uhr 
November       Dienstag 14.00 - 17.00 Uhr 
            Donnerstag 15.00 - 17.00 Uhr 
            Samstag 13.00 - 17.00 Uhr 
Dezember bis 14. Februar Samstag 12.00 - 16.00 Uhr 
15. Februar bis 31. März Dienstag 14.00 - 17.00 Uhr 
            Samstag 12.00 - 16.00 Uhr

§ 5
Außerkrafttreten der Vorkaufssatzung

Diese Satzung tritt außer Kraft, wenn die städtebauliche Maß-
nahme wirksam wird oder wenn die Verbandsversammlung des 
Zweckverbands Gewerbepark Lautertal verbindlich erklärt, die 
städtebauliche Maßnahme im räumlichen Geltungsbereich dieser 
Satzung nicht weiter zu verfolgen (Einstellung der städtebauli-
chen Maßnahme).

Hinweise zum Satzungsbeschluss
- Die Satzung mit dem Lageplan zum Geltungsbereich kann 

bei der Stadtverwaltung, Schloss 1-4, 73072 Donzdorf, Zim-
mer 204, während der Dienststunden eingesehen werden. 
Besucher werden auch außerhalb der Sprechzeiten während 
der Dienstzeiten im Rathaus eingelassen. Nutzen Sie dazu die 
Sprechanlage am Haupteingang, Nummer 210, Frau Schmid. 
Jedermann kann diese Satzung einsehen und über ihren 
Inhalt Auskunft verlangen.

- Die Unterlagen zu diesem Verfahren können auch im Inter-
net unter  
https://www.donzdorf.de/buergerservice/ortsrecht.html  
abgerufen werden.

- Nach § 4 Abs. 4 Gemeindeordnung i.V.m § 5 GKZ für Baden-
Württemberg gilt: Satzungen, die unter Verletzung von Ver-
fahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung oder 
auf Grund der Gemeindeordnung zu Stande gekommen 
sind, gelten ein Jahr nach dieser Bekanntmachung als von 
Anfang an gültig zu Stande gekommen. Dies gilt nicht, wenn

 1.  die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die 
Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung 
verletzt worden sind.

 2.  der Verbandsvorsitzende dem Beschluss nach § 43 Ge-
meindeordnung i.V.m. GKZ wegen Gesetzwidrigkeit wi-
dersprochen hat oder wenn vor Ablauf eines Jahres nach 

dieser Bekanntmachung die Rechtsaufsichtsbehörde den 
Beschluss beanstandet hat oder die Verletzung der Verfah-
rens- oder Formvorschrift gegenüber der Gemeinde unter 
Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung begrün-
den soll, schriftlich geltend gemacht worden ist.

Ist eine Verletzung nach § 4 Abs. 4 Satz 2 Nr. 2 Gemeindeord-
nung geltend gemacht worden, so kann auch nach Ablauf eines 
Jahres nach dieser Bekanntmachung jedermann diese Verletzung 
geltend machen.

Donzdorf, den 31.07.2019
Zweckverband Gewerbepark Lautertal
gez. Martin Stölzle 
Verbandsvorsitzender

Anlage (zu § 2 Abs. 2):
Lageplan, Maßstab 1:5000 als Bestandteil dieser Satzung

Gemeindeverwaltungsverband Mittlere Fils-
Lautertal
Der Gemeindeverwaltungsverband Mittlere Fils-Lautertal umfasst 
die Städte und Gemeinden Donzdorf (mit Reichenbach u. R. und 
Winzingen), Gingen an der Fils, Lauterstein (bestehend aus Nen-
ningen und Weißenstein) sowie Süßen.

Änderung der Verbandssatzung des Gemeindeverwal-
tungsverbands

Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses

Satzung zur Änderung
der Verbandssatzung des Gemeindeverwaltungsverbands

Auf Grund von §§ 59 bis 61 der Gemeindeordnung für Baden-
Württemberg, in der Fassung der Bekanntmachung vom 
24.07.2000 (GBl. 2000, 581), zuletzt geändert am 21.05.2019 
(GBl. S. 161, 186), in Verbindung mit § 6 des Gesetzes über die 
kommunale Zusammenarbeit für Baden-Württemberg, in der 
Fassung vom 16.09.1974 (GBl. 1974, 408), zuletzt geändert am 
15.12.2015 (GBl. S. 1147, 1149), hat die Verbandsversammlung 
des Gemeindeverwaltungsverbandes am 30.07.2019 folgende 
Satzung beschlossen:

§ 1
Die Verbandssatzung des Gemeindeverwaltungsverbands vom 
17.12.1974, in Kraft getreten am 01.01.1975, wird wie folgt 
geändert:
(1) § 6 Abs. 2 lautet neu: „Der Verbandsvorsitzende und drei 

Stellvertreter werden in der ersten Sitzung nach jeder regel-
mäßigen Neubestellung der weiteren Vertreter nach § 4 Abs. 
2 Satz 2 gewählt. Scheiden sie vorzeitig aus der Verbands-
versammlung aus, so findet für den Rest ihrer Amtszeit eine 
Neuwahl statt. Der Verbandsvorsitzende und die Stellvertre-
ter müssen Bürgermeister einer Mitgliedsgemeinde sein.“

(2) Nach § 6 Abs. 2 wird die neue Vorschrift des § 6 Abs. 3 
wie folgt eingefügt: „Dem Verbandsvorsitzenden wird die 
Befugnis zur Bewirtschaftung von Haushaltsmitteln bis zum 



4
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019

Betrag von 15.000 Euro im Einzelfall übertragen, sowie die 
Zustimmung zu überplanmäßigen und außerplanmäßigen 
Ausgaben und zur Verwendung von Deckungsreserven bis zu 
10.000 Euro im Einzelfall.“

§ 2
Die übrigen Vorschriften der Verbandssatzung des Gemeinde-
verwaltungsverbands vom 17.12.1974, in Kraft getreten am 
01.01.1975, bleiben unverändert.

§ 3
Diese Satzung tritt am Tage nach der letzten öffentlichen Be-
kanntmachung der Satzung durch die Verbandsmitglieder in 
Kraft.

Hinweis nach § 4 Abs. 4 GemO
Nach § 4 Abs. 4 Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
gilt die Satzung, sofern sie unter der Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften der Gemeindeordnung oder auf Grund 
der Gemeindeordnung zu Stande gekommen ist, ein Jahr nach 
der Bekanntmachung als von Anfang an gültig zu Stande ge-
kommen. Dies gilt nicht, wenn
(1) die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Ge-

nehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind,

(2) der Bürgermeister dem Beschluss nach § 43 Gemeinde-
ordnung wegen Gesetzwidrigkeit widersprochen hat, oder 
wenn vor Ablauf eines Jahres nach der Bekanntmachung die 
Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet hat oder 
die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften gegen-
über der Gemeinde unter Bezeichnung des Sachverhalts, der 
die Verletzung begründen soll, schriftlich geltend gemacht 
worden ist. 

Donzdorf, den 31.07.2019

Ausgefertigt:
Gemeindeverwaltungsverband Mittlere Fils-Lautertal

(gez.) Martin Stölzle, Verbandsvorsitzender

Mit der Bitte um Beachtung
Der Kalte-Feld-Weg von Weißenstein bis zur Kreuzberg-
hütte ist wegen Steinschlag bis auf Weiteres gesperrt.

Stadtverwaltung Lauterstein

Fundamt
In Lauterstein-Nenningen wurde ein Samsung Handy gefunden. 
Abzuholen während der üblichen Öffnungszeiten beim Rathaus, 
Zimmer E 7. 

Bei der Stadt Lauterstein wurde ein Schlüsselbund mit einem 
blauen Schlüsselband mit der Aufschrift „Cypress“ abgegeben. 
Abzuholen während der üblichen Öffnungszeiten beim Rathaus, 
Zimmer E2. 

Parteien und Wählervereinigungen

 Bürgersprechstunde der Bundestagsabge-
ordneten Heike Baehrens

 Meine nächste Bürgersprechstunde ist am 
Mittwoch, den 4. September 2019, von 16.00 
Uhr bis 18.00 Uhr im Bürgerbüro (Schillerplatz 
10, 73033 Göppingen, Roth Carrée).

Ich lade Sie herzlich ein, die Möglichkeit zu einem persönlichen 
Gespräch zu nutzen und mir Ihre Anliegen zu schildern. Um 
Anmeldung unter Telefon 030 / 227- 74157 oder E-Mail heike.
baehrens@bundestag.de wird gebeten.

Mit freundlichen Grüßen
Heike Baehrens, MdB

 Gesellige Runde beim CDU Ferienstamm-
tisch

Am Donnerstag, den 08.08.2019 veranstaltete die CDU Don-
zdorf-Lauterstein ihren traditionellen Ferienstammtisch. Neben 
der CDU-Landtagsabgeordneten Nicole Razavi trafen sich um 19 
Uhr ca. 20 Mitglieder des Ortsvorstand, der Gemeinderatsfrakti-
on sowie Freunde der CDU und kehrten nach einem gemeinsa-
men Spaziergang in der Waldschenke in Donzdorf ein. In einer 
geselligen Runde tauschten sich die Anwesenden über aktuelle 
Themen in und um Donzdorf sowie der Landespolitik aus, sodass 
der gemeinsame Ausklang die politische Sommerpause einläu-
tete.

 Junge Union Donzdorf/Süßen stellt sich 
neu auf – Pascal Wahl wird Vorsitzender 

Die Junge Union Donzdorf/Süßen hat sich bei ihrer Hauptver-
sammlung am 20. Juli 2019 neu aufgestellt. Neuer Vorsitzender 
ist der Winzinger Pascal Wahl, der von den anwesenden Mitglie-
dern einstimmig zum JU-Chef gewählt wurde. Als Stellvertreter 
stehen ihm die Donzdorfer Julius Klaus und Stefan Baumhauer 
zur Seite. Geschäftsführer ist nun Robin Steiner (Donzdorf). 
Finanzreferent bleibt nach wie vor Robin Grupp aus Lauter-
stein, Pressereferentin ist weiterhin Julia Benz aus Donzdorf. Als 
Beisitzer komplettieren Julia Hansmann (Lauterstein), Annika 
Olschewski (Süßen), Giulia Webe und Simon Messerschmid (alle 
Donzdorf) den Vorstand. 

Lautersteiner Vereinsleben

 Schülerferienprogramm 2019 „Den Klein-
tieren ganz nahe“

 Spiel und Spaß gab es beim Schülerferienpro-
gramm, das der Kleintierzuchtverein Z 527 
Lauterstein anbot. 

20 aufmerksame und interessierte Kinder bekamen Tipps zur 
Pflege, Fütterung der Tiere sowie Hygiene. Hans Novotny brach-
te allen Zuhörern nahe, dass gutes Heu, Gras, Körner und Karot-
ten sowie die Hygiene wichtiger Bestandteil einer guten Pflege 
ist.
Bei den darauffolgenden Spielen konnten sich die Kinder nach 
Lust und Laune austoben und Spaß haben. Andere wiederum 
zogen es vor, mit den kleinen Häschen zu schmusen bzw. zu 
spielen.  

SPD Kreisverband Göppingen

CDU Stadtverband Donzdorf

Junge Union Stadtverband Donzdorf/Süßen

Kleintierzuchtverein Lauterstein e. V. 
 



5
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019

Spiel Eierlaufe 1. Max, 2. Franziska, 3. Sophie
Sackhüpfen 1. Max, 2. Sophie, 3. Hanna
Darts  1. Max, 2. Hanna, 3. Sarina
Gesamtsieger Max

Herzlichen Glückwunsch an alle Gewinner.

Auch der Parcour (ein Hase sollte über verschiedene Hürden lau-
fen) hat diesmal zur Freude aller geklappt. In den letzten beiden 
Jahren war dies nicht der Fall. 
Zwischen den einzelnen Spielen bot sich die Gelegenheit etwas 
zu trinken und zu naschen. Auch das Eis schmeckte sehr gut und 
bot willkommene Abkühlung. 
Das angebotene Programm hat nicht nur den Kindern, sondern 
auch den Betreuern sehr viel Spaß und Freude bereitet. Es war 
ein ganz toller Nachmittag für alle.

Preisbinokel
Am Samstag, 31. August 2019, 20.00 Uhr findet in unserem 
Vereinsheim in Lauterstein-Weißenstein wieder ein Züchterbino-
kel statt. Für Speis und Trank ist wieder bestens gesorgt.
Wir laden alle Freunde des Binokels recht herzlich dazu ein und 
freuen uns auf zahlreiche Gäste.

 Trainersuche für unsere Skigymnastik
 Hast du Interesse eine Gruppe zu leiten und 
sportlich auf die kommende Wintersaison vorzubereiten?
Wenn ja, dann bist du genau die richtige Person für den Ski Club 
Nenningen um im Wechsel mit der aktuellen Trainerin die sportli-
chen Einheiten zu leiten.
Die Trainingseinheiten finden ab Oktober bis Ende April jeden 
Freitag von 18.30Uhr bis 20.00Uhr in der Kreuzberghalle in Nen-
ningen statt.
Wenn wir dein Interesse geweckt haben dann melde dich doch 
einfach unter folgender Telefonnummer (0160/7953311) um die 
weiteren Details zu besprechen. Die einzelnen Trainingseinheiten 
werden entsprechend vergütet.

 Gestaltung von Kreativen Glückwunschkar-
ten

 Freitag, 13. September um 19.30 Uhr
 Mit Stempel und /oder Aquarelltechnik gestal-

ten wir individuelle Glückwunschkarten. An die-
sem Abend wird uns gezeigt, wie man Karten selber zuschneidet 
und gestaltet. So entstehen pro Teilnehmer ca. 3 wunderschöne 
Karten, sowie ein keines Lesezeichen.
Mitzubringen sind: Schere, Cutter (Teppichmesser), Metall-Lineal 
(kein Holz oder Kunststoff), Uhu (nicht wasserlöslich) oder Pritt-
Stift, Bleistift
Wer hat, eine Schneideunterlage und buntes Papier
Unkostenbeitrag 5,00 Euro
Da unser Gemeindehaus wegen Renovierung geschlossen ist, 
findet der Kurs im Haus der Kirchengemeinde in Weißenstein 
statt.
Anmeldung ab sofort bei: Birgit Wehling, Tel. 4987 oder Ilona 
Schultheis, Tel. 924803

 Der Ortsverband informiert:
 Am 14. September großer VdK-Gesund-

heitstag in Stuttgart
Die Aktion „Pflege macht arm!“ des Sozialverbands VdK Baden-
Württemberg ist Schwerpunktthema des diesjährigen VdK-

Gesundheitstags am Samstag, 14. September (10.00 bis 15.30 
Uhr), in der Liederhalle Stuttgart. Dort referieren und diskutieren 
neben VdK-Landeschef Roland Sing noch die weiteren Pflege-
Experten Martin Bollinger (leitender Altenpfleger) und Thomas 
Kalwitzki (Gerontologe/Universität Bremen). Zudem thematisie-
ren Experten den „Heimvertrag“ aber auch „Smart Home“ und 
„AAL“ (Alltagsunterstützende Assistenzlösungen) sowie Gymna-
stik und Bewegung in der zweiten Lebenshälfte. Zu der von einer 
Gesundheitsmesse (ab 9 Uhr) umrahmten Großveranstaltung 
sind alle interessierten Bürgerinnen und Bürger eingeladen. Der 
Eintritt ist frei. Eine Anmeldung ist erwünscht: VdK-Landesver-
band, Anita Unger, Johannesstraße 22, a.unger@vdk.de oder per 
Telefon (0711) 61956-52 oder Fax 61956-99. 

VdK-Messeeinsätze im Herbst 2019
Auch im Herbst 2019 ist der Sozialverband VdK wieder auf 
diversen Verbraucher- und Fachmessen als Aussteller präsent 
– unter anderem auf der AGIMA/Lauda-Königshofen (13. bis 
22. September), Baden-Messe/Freiburg (14. bis 22. September), 
REHACARE/Düsseldorf (18. bis 21. September), Oberrhein Mes-
se/Offenburg (28. September bis 6. Oktober), BUGA 2019/Heil-
bronn (noch bis 6. Oktober), Muswiese/Rot am See (12. bis 17. 
Oktober) und Aktiv & Gesund/Bruchsal (9./10. November). 
Auf der REHACARE in Düsseldorf können Interessierte aus dem 
Lande auch Informationen über den VdK Baden-Württemberg 
erhalten. Auf der Bundesgartenschau in Heilbronn kann man 
täglich von 10 bis 16 Uhr (außer montags) das barrierefreie VdK-
Musterapartment im Pavillon 79 besichtigen. VdK-Experten in-
formieren dort über barrierefreies Wohnen mit Smart Home- und 
AAL-Technik, den Alltagsunterstützenden Assistenzlösungen.

VdK-Musterapartment auf Bundesgartenschau Heilbronn 
Noch bis zum 6. Oktober 2019 können Interessierte das VdK-
Musterapartment auf der Bundesgartenschau (BUGA) Heilbronn 
anschauen. Es befindet sich im Pavillon Nr. 79. Dort gibt es viel 
Smart Home-Technik und Alltagsunterstützende Assistenzlösun-
gen (AAL) zu besichtigen. Zu sehen sind zum Beispiel eine Bo-
denbeleuchtung wie im Flugzeug, absenkbare Kochplatten mit 
Hitzealarm, zudem weitere absenkbare Küchenteile oder auch 
ein „Panikschalter“ zum zentralen Aus- und Einschalten der 
Elektrik in Haus oder Wohnung. Für Auskünfte stehen Experten 
des VdK-Kreisverbands Heilbronn täglich von 10 bis 16 Uhr (au-
ßer montags) zur Verfügung. Über die AAL-Thematik informiert 
auch der VdK-Gesundheitstag am Samstag, 14. September, in 
der Liederhalle Stuttgart (Details unter www.vdk.de/bawue).

jobcenter.digital – ein neues Online-Angebot der Jobcenter
Für Kunden der Jobcenter gibt es ein neues Online-Angebot. 
Unter www.jobcenter.digital können sie nun erstmals Anliegen 
auch online erledigen. Unter anderem stehen der Antrag auf 
Weiterbewilligung von Leistungen und die Mitteilung von Verän-
derungen als moderne Online-Services zur Verfügung. Zahlreiche 
Informationen rund um die Grundsicherung ergänzen diese In-
ternetseiten. Nach dem erfolgreichen Start soll das Angebot fort-
laufend ausgebaut werden, betonte kürzlich die Bundesagentur 
für Arbeit (BA). Möglich geworden sei dieses Online-Angebot 
durch ein bundesweites BA-Projekt. Ein wichtiges Argument für 
dessen Umsetzung sei das Onlinezugangsgesetz von 2017, so 
die Bundesagentur. Dieses Gesetz verpflichte Verwaltungen, ihre 
Dienstleistungen bis zum Jahr 2022 weitgehend zu digitalisieren. 

 Außerordentliche Jahreshauptversamm-
lung am 29. Juli 2019

 Bei der außerordentlichen Jahreshauptversamm-
lung am 29.7.2019 wurde die Neufassung 
der Satzung durch die Mitgliederversammlung 
verabschiedet.

Aufgrund der Neufassung haben auch Wahlen stattgefunden.

Ski-Club Nenningen e. V.

Frauenbund Nenningen

VdK Ortsverband Lauterstein

Stadtkapelle Weißenstein e. V.



6
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019

Die folgenden Ämter wurden neu besetzt:
Vorstand Verwaltung: Daniel Kraus
Vorstand Finanzen: Andreas Schmid
Vorstand Öffentlichkeit und Kommunikation: Diana Nagel

Freitag, 6. September 2019: Nachtwanderung (im Rahmen 
des Schülerferienprogramms)
Die Stadtkapelle freut sich auch in diesem Jahr wieder die belieb-
te Nachtwanderung durchzuführen. Treffpunkt ist am Freitag, 
den 06.09.2019 um 17.00 Uhr in Weißenstein am Probelokal bei 
der Kirche. Bitte festes Schuhwerk, event. Regenkleidung und 
bei Bedarf Getränke für unterwegs mitbringen. Ende der Ver-
anstaltung wird gegen 22 Uhr sein. Falls schlechtes Wetter sein 
sollte, fällt die Nachtwanderung aus.

Weitere Termine/ Vorschau:
Mittwoch, 28. August 2019
20 Uhr Ausschusssitzung

Samstag, 31. August 2019
8.00 Uhr Altpapiersammlung

Montag, 9. September 2019
18.15 Uhr Probe Jugendgruppe
19.30 Uhr Probe Großes Orchester

VORANKÜNDIGUNG:
EIN RATTENSCHARFES FESCHD! 2.0 
von Samstag, 14. September bis Sonntag, 15. September 
2019
Gleich im Anschluss an die Sommerferien möchten wir wieder 
ein tolles Festwochenende nach dem Motto „Ein Rattescharfes 
FESCHD!“ veranstalten und laden Sie herzlich in und rund um 
die Turnhalle in Weißenstein ein!
Am Samstagabend ist mit CRAZY LEO Partytime angesagt..!! 
Einlass ist ab 20 Uhr. Die Musiker aus dem Gmünder Raum bie-
ten mit ihrem Programm Show, Entertainment und Spitzenmu-
sik, bei der das Publikum voll auf seine Kosten kommt und die 
Halle „zum kochen“...
Lasst euch mitreißen und feiert mit uns bis zum nächsten Mor-
gen!
Karten gibt es zum Vorverkaufspreis von 10 Euro bei der Fa. 
Auer Fruchtsäfte und bei Andreas Schmid.

Der Sonntag steht dann wie bei unserem Lautertaler in 2018 
ganz im Zeichen der Blasmusik. 
Mit einem zünftigen Weißwurstfrühstück werden wir mit dem 
Musikverein Faurndau den Sonntagmorgen um 11 Uhr starten. 
Für Unterhaltung und Blasmusik „nonstop“ ist im Anschluss ab 
14 Uhr mit der Blaskapelle Teckaranka und ab 17 Uhr mit dem 
Musikverein Elchingen gesorgt. 
Selbstverständlich wird auch das leibliche Wohl nicht zu kurz 
kommen. So möchten wir Ihnen u.a. Braten oder Schnitzel mit 
Spätzle mit Salatteller, unsere beliebte Feuerwurst, Rote Wür-
ste, Curry-Würste und Pommes anbieten. Als Nachtisch wird es 
Kaffee und selbstgemachten Kuchen geben. Wir möchten Sie 
bereits heute herzlich einladen! 

 Remstalgartenschau
 Wer hat Lust auf einen Besuch in Schwäbisch 

Gmünd? Am Samstag, 24.8. kommt von 
14:00 bis 16:00 der Gartenexperte Volker Kugel 
auf die Bühne am Remspark. Viele kennen Vol-
ker Kugel als Direktor des „Blühenden Barocks“ 

Ludwigsburg aus seiner Fensehsendung „Grünzeug“. Wir könn-
ten ihn live erleben und wer möchte, kann auch Fragen stellen. 
Anschließend gibt es die Möglichkeit, die Gartenschau mit 
Blumenschau und Themengärten anzuschauen. Ein Spaziergang 
auf der Via Sacra, die alle wichtigen Gmünder Glaubensdenk-

male verbindet, ist ebenso möglich. Zum Ausklang könnten wir 
im Biergarten auf dem Oberen Zeiselberg oder bei St.Salvator 
einkehren oder am „Gmünder Weinfass“ einen Spitzenwein 
genießen.
Wir fahren in Fahrgemeinschaften ab dem „Krone“-Parkplatz 
um 13:15 Uhr los. Bitte unter Telefon 07332/6820 (Gertrud und 
Erich Distel) anmelden.

 Nachlese – Gehegefest
 Am 2. Augustwochenende feierten wir wieder 

unser  traditionelles Gehegefest. Nach dem Fas-
sanstich fanden sich bereits am Samstag viele 
Gäste ein. Bei bestem Festwetter kamen am 

Sonntag zahlreiche Besucher aus nah und fern zum Gehege, um 
ein paar gemütliche Stunden bei uns zu verbringen. Wir bedan-
ken uns bei allen Gästen recht herzlich. Außerdem danken wir 
den zahlreichen Kuchenspenderinnen, Sponsoren und Freunden, 
die uns wie jedes Jahr kräftig unterstützten, sowie den Nachbarn 
für ihr gezeigtes Verständnis.
Es verbleibt mit herzlichem Gruß bis zum nächsten Gehegefest 
2020.

Der Wildgehegeverein Weißenstein e. V. 

 Herzlichen Glückwunsch
 Unser Schützenkamerad Willi Kroner konnte in 

letzter Zeit Seinen 70. Geburtstag feiern. Wir 
gratulieren Ihm ganz herzlich und wünschen 
Ihm nachträglich alles gute und vor allem Ge-
sundheit.

Was sonst noch interessiert

„Mehr Radverkehr ist gut für alle: Menschen, Städte und das 
Klima“ 
(Martin Gent, WDR-Redakteur)

Programmvorschau September / Oktober
Sonntag 1.9. „Weißensteiner Unterwelt“: Besichtigung der 

ehemaligen Brauereikeller
Freitag 6.9. Fahrt zur Critical Mass Stuttgart
Mittwoch 18.9. Monatlicher Radlertreff
Freitag 20.9. PARKing Day
Freitag 27.9. 2. Göppinger BikeNight
Mittwoch 2.10. Monatlicher Radlertreff
Freitag 11.10. Bildervortrag „Goldenes Dreieck“ Radtour 

durch China, Laos und Thailand
Freitag 18.10. Fahrt zur Critical Mass Esslingen
Samstag 19.10. Bildervortrag „vom Lautertal an den Gardasee“, 

Weitere Informationen auf unserer Homepage und demnächst 
im Mitteilungsblatt.

Lokaler Ansprechpartner: thomas.gotthardt@adfc-bw.de
Telefon: 0171 333 9976 / www.adfc-bw.de/goeppingen

Landwirtschaftsamt Göppingen 
Besichtigung Mais-Herbizidversuch und Pflanzenschutz-
Sachkundeschulung des LWA-GP durch Thomas Kielmann 

Schwäbischer Albverein e.V. OG Weißenstein
 www.weissenstein.albverein.eu

Wildgehegeverein Weißenstein e. V.

Zimmerstutzenverein Weißenstein e. V.

Allgemeiner Deutscher Fahrrad-Club
 Gruppe Lautertal



7
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019

am 04. September 2019 um 15 Uhr und 19 Uhr in Heinin-
gen. 
Anmeldung erforderlich bis 30.08.2019 
Weitere Informationen und Anmeldung mit Angabe von Nach-
name, Vorname und des Geburtsdatums unter Tel. 07161 202-
2522 , Fax 07161 202-2590 oder E-Mail t.kielmann@lkgp.de 

Agentur für Arbeit Göppingen
Einkommensschwache Familien erhalten ab 1. August 
mehr Geld für Bildung und Teilhabe 
Kostenloses Mittagessen in Schulen und Kindergärten, 
Wegfall von Eigenanteilen bei der Schülerbeförderung 
und mehr Mittel für soziale und kulturelle Teilhabe 
Für Eltern, die auf finanzielle Unterstützung angewiesen sind, 
ist es oft nicht leicht, ihren Kindern die gleichen Möglichkeiten 
in der Freizeit oder in der Schule zu bieten, wie sie Kinder aus 
Familien mit höheren Einkommen erhalten. Doch auch bedürf-
tige Kinder und Jugendliche sollen bei Tagesausflügen und dem 
gemeinsamen Mittagessen in der Schule und der Kita, bei Musik, 
Sport und Spiel in Vereinen mitmachen. Hier helfen die Bildungs- 
und Teilhabeleistungen des Jobcenters. Zudem können Kosten 
der Schülerbeförderung und der Lernförderung übernommen 
werden. 
Mit dem Starke-Familien-Gesetz wurden die Leistungen für die-
ses Bildungs- und Teilhabepaket wesentlich verbessert. Die Ver-
besserungen treten zum 1. August in Kraft und können für das 
neue Schuljahr bereits genutzt werden. 

Was ändert sich? 
Der Geldbetrag für den persönlichen Schulbedarf wird auf 150 
Euro pro Schuljahr und Kind erhöht. 
Für gemeinschaftliches Mittagessen in Schule oder Kita sowie 
der Schülerbeförderung fallen die bislang erhobenen Eigenantei-
le weg. 
Schülerinnen und Schüler bekommen unabhängig von einer Ver-
setzungsgefährdung Lernförderung, sofern es keine vergleich-
baren schulischen Angebote gibt und das wesentliche Lernziel 
gefährdet ist. 
Die Leistung für die Teilhabe am sozialen und kulturellen Leben 
wird auf 15 Euro monatlich erhöht. 
Bildungs- und Teilhabeleistungen bekommen Kinder, Jugendliche 
und junge Erwachsene, die Grundsicherung für Arbeitsuchende 
(Arbeitslosengeld II oder Sozialgeld, als „Hartz IV“ bekannt), Lei-
stungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz oder Sozialhilfe 
erhalten. Eltern, die Kinderzuschlag oder Wohngeld beziehen, 
können die Leistungen ebenfalls beantragen. 
Wer Arbeitslosengeld II erhält, wendet sich für die Unterstützun-
gen aus dem Bildungs- und Teilhabepaket an das Jobcenter. 
Wer Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz, Sozial-
hilfe, Kinderzuschlag oder Wohngeld bekommt, stellt den An-
trag beim Landratsamt. 

Landratsamt Göppingen - Kreisbehindertenbe-
auftragte 
Schwer-in-Ordnung Ausweishülle jetzt auch im Landkreis 
Göppingen erhältlich 
Die Idee für die Ausweishülle hatte 2017 die 14-jährige Hannah 
aus Pinneberg, eine Schülerin mit Downsyndrom, die sich durch 
die Bezeichnung Schwerbehindertenausweis diskriminiert fühlte. 
Gemeinsam mit einer Lehrerin entwarf sie die Schwer-in-Ord-
nung-Ausweishülle. In einer Ausgabe des Hamburger Magazins 
„KIDS Aktuell“ schlug sie vor, den Schwerbehindertenausweis in 
„Schwer-in-Ordnung-Ausweis“ umzubenennen. 
Zunächst ergriff ein Twitter-Nutzer in einem Tweet die Idee der 
14-jährigen. Bundesweit berichteten darüber zahlreiche Print-
und Online-Medien, Rundfunk und Fernsehsender. 
Diese Ausweishülle ist zwischenzeitlich in vielen Landkreisen 

bundesweit zu haben. Auf vielfache Nachfrage hat jetzt auch die 
Kreisbehindertenbeauftragte Claudia Oswald-Timmler ein gewis-
ses Kontingent dieser Ausweishüllen bestellt. 
Gedacht ist die Hülle für Kinder und Jugendliche, aber auch 
interessierte Erwachsene mit einer Schwerbehinderung können 
die Hülle kostenfrei anfordern. 
Entweder per E-Mail oder telefonisch bei der Kreisbehinderten-
beauftragten c.oswaldtimmler@lkgp.de Tel: 07161 202-4027 

Landratsamt Göppingen - Kreisjugendamt
Pflegekinderdienst
„Suche Zimmer bei lieber Familie“
Das Kreisjugendamt sucht neue Pflegestellen 
“Suche Zimmer bei lieber Familie“ – so heißt der Slogan, mit 
der die Stadt Dresden nach neuen Pflegefamilien sucht. Auch im 
Landkreis Göppingen werden dringend neue Pflegestellen ge-
sucht. Deshalb lädt der Pflegekinderdienst des Kreisjugendamtes 
am 15.10.2019 ab 17:00 Uhr zu einer Informationsveranstaltung 
rund um das Thema „Pflegekinder und Pflegeeltern“ ein.
Für jedes Kind spielt die Familie - als erstes soziales Umfeld 
-  eine wichtige Rolle. Ein intaktes und stabiles Familienleben 
erleichtert den Start ins Leben und bereitet auf die anstehenden 
Entwicklungsaufgaben zu einem eigenständigen, selbstbewus-
sten und selbständigen Menschen vor.
Nicht alle Kinder finden aber in ihren Ursprungsfamilien ausrei-
chende Rahmenbedingungen vor. Pflegeeltern haben dann die 
Aufgabe, diese Kinder ein Stück ihres Lebensweges zu begleiten 
und sie in ihrer Entwicklung zu unterstützen. 
Der Pflegekinderdienst des Kreisjugendamtes Göppingen sucht 
deshalb immer wieder neue Pflegefamilien, die Kindern die 
Möglichkeit bieten, in einem familiären Umfeld aufzuwachsen 
und ihnen für einen begrenzten Zeitraum oder längerfristig die 
Chance auf ein Leben in diesem sozialen Umfeld geben. Be-
sonders gesucht sind Familien, die die Möglichkeit bieten, auch 
Geschwisterkinder, ältere Kinder oder Kinder mit sonderpädago-
gischem Bedarf aufzunehmen.
Infos beim Pflegekinderdienst Göppingen unter Tel. 07161/202-
4343, Frau Böhler oder E-Mail an pkd@lkgp.de
 

AWO Jugendwerk
Ferienstart, Urlaubsfahrt!
Last Minute mit dem Jugendwerk der AWO Württemberg 
e.V. nach Spanien
Auch in Baden-Württemberg sind die Schüler mittlerweile in 
die Ferien gestartet. Denjenigen, die jetzt schon wissen, dass 
ihnen gegen Ende der Ferien die Decke auf den Kopf fallen 
wird, bietet das Jugendwerk der AWO Württemberg e.V. allen 
16- bis 19-Jährigen die Möglichkeit nochmal Kraft für das neue 
Schuljahr zu tanken. Unter dem Motto „Endless Summer“ geht 
es vom 28.08. bis 08.09.2019 nach S‘Agaro an der Costa Brava 
– und das zum Last Minute Preis von 555 Euro.
Während sich in Deutschland der Sommer bereits dem Ende 
zuneigt, werden in Spanien nochmal die Badehosen angezogen 
und die Sonnenbrillen aufgesetzt. In unmittelbarer Nähe des 
feinen Sandstrandes befindet sich die Unterkunft „Haus Pinar“ 
und fungiert als Sommer-und-Sonne-Hauptquartier. Die Natur 
Spaniens erleben die Teilnehmer bei Wander- und Kajak-Ausflü-
gen in die nähere Umgebung, als Highlight wartet ein Tagestrip 
in die katalanische Hauptstadt Barcelona. Die Betreuer haben 
bereits ein abwechslungsreiches Programm mit vielen Aktionen 
ausgearbeitet, für Sommerferien, die man nicht so schnell ver-
gisst. Für den Last Minute Preis muss bei der Buchung „SUMMER 
SPECIAL“ ausgewählt werden. 
Weitere Informationen und einen Überblick aller Freizeiten gibt 
es auf www.jugendwerk-awo-reisen.de. Für Familien mit gerin-
gem Einkommen besteht die Möglichkeit Zuschüsse zu beantra-



8
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019

gen. Auskunft dazu erhält man auf www.jugendwerk24.de oder 
telefonisch unter (0711) 945 729 111.

Darum kann ich beruhigt einschlafen, denn ich weiß: Gott 
beschützt mich.
(Psalm 3, Vers 6)

Do., 22.08.: kein Hauskreis

Fr., 23.08.: 16.00 Uhr Seniorengottesdienst im Kursana

So., 25.08.: 9.15 Uhr Gebet für den Gottesdienst
 10.00 Uhr Gottesdienst mit Tanja Hauser 
Mo., 26.08.: 15.00 Uhr Hauskreis bei Heidi Bronnenmayer, 

Grabenstraße 50 in Gingen, Tel. 07162/3796

Falls nicht anders vermerkt, finden alle Treffen im Gemeindezen-
trum Donzdorf, Schattenhofergasse 2, statt.
Zu unseren Veranstaltungen ist jeder Interessierte herzlich einge-
laden!
Predigten im Internet über www.vm-geislingen.de/predigten
Internet: www.volksmission-donzdorf.de

 Sonntag 25. August
 09:30 Uhr Gottesdienst in Süßen, Gem. Eislin-

gen in Süßen 

 Mittwoch 28. August
 20:00 Uhr Gottesdienst in Süßen, Gem. Eislin-

gen in Süßen

Weitere Informationen zur Neuapostolischen Kirche im Internet 
unter: www.nak-goeppingen.de

Aus den umliegenden Gemeinden

Für folgende Kurse können wir noch einzelne Plätze an-
bieten:

VHS-Exkursionen:
Nr. 192101d/ Großer umbrisch-provenzalischer Markt in 
Tübingen und Stadtführung mit Johann Steideleam Donners-
tag, 12. September 2019

Bewegung/Sport:
Nr. 192351d/ Fitness von Kopf bis Fuß
montags, ab 16. September 2019, 20:00 - 21:00 Uhr, Schulturn-
halle

Nr. 192363d/ Faszio- ganzheitliches Faszientraining
montags, ab 23. September 2019, 17:00 - 18:00 Uhr, FC Club-
haus

Nr. 192341d/ Präventive Rückenschule und Wirbelsäulen-
gymnastik
mittwochs, ab 25. September 2019, 17:30 - 18:30 Uhr, Stadthal-
le, VR

Nr. 192371d/ LaGYM Dance Fitness
donnerstags, ab 26. September 2019, 17:45 - 18:45 Uhr, FC 
Clubhaus

Nr.192358d/Zumba® - Kurs mit Antonietta, montags, 20.00 
- 21.00 Uhr
Nr.192374d/Zumba® - Kurs mit Annemarie, dienstags, 
19.00- 20.00 Uhr
Nr.192361d/ Zumba®- Kurs mit Anita, mittwochs, 19.30 - 
20.30 Uhr, Stadthalle

Top Fit mit Baby für Mütter mit Babys im Alter von 3 bis 
ca. 12 Monaten
192348d/donnerstags, ab 26. September 2019, 09:00 - 10:00 
Uhr und
192349d/ donnerstags, ab 26. September 2019, 10:00 - 11:00 
Uhr, Schloss, Roter Saal

Nr. 192364d/ Tabata - Workout Stunde
freitags, ab 27. September 2019, 09:00 - 10:00 Uhr, FC Club-
haus

Nr. 192356d/ BBP - Bauch, Beine, Po
dienstags, ab 24. September 2019, 09:00 - 10:00 Uhr, FC Club-
haus

Nr. 192318d/ Yoga am Abend – dienstags
dienstags, ab 24. September 2019, 19:30 - 21:00 Uhr, 
Schlosskindergarten

Yoga für Menschen mit Bewegungseinschränkungen
192330d/freitags, ab 20. September 2019, 09:00 - 10:00 Uhr
192332d/freitags, ab 20. September 2019,10:15 - 11:15 Uhr, 
Stadthalle, VR

Nr. 192699d/ Traditionelles Shotokan-Karate – neu!
montags, ab 07. Oktober 2019, 18:30 - 20:00 Uhr, Stadthalle

Nr. 192362d/ Line - Dance Anfänger – Kurs
mittwochs, ab 25. September 2019, 18:15 - 19:15 Uhr, Stadt-
halle

Nr. 192338d/ Bauchtanz – Anfänger
freitags, ab 11. Oktober 2019, 17:45 - 18:45 Uhr

Sprachen:
Nr. 192402d/ Business Breakfast - English Business befo-
rework (A2/B1)
mittwochs, ab 25. September 2019, 07:15 - 08:00 Uhr, Schloss, 
Besprechungszimmer

Nr. 192415d/ English Conversation (B1)
mittwochs, ab 25. September 2019, 18:00 - 19:30 
Uhr,Rechberg-Gymnasium

Arbeit und Beruf:
Erste Schritte am eigenen Notebook mit Windows 10 - Kurs
Nr. 192510d/ Mittwoch, 25. September 2019, 17:30 - 20:30 
Uhr, oder 
Nr. 192512d/Mittwoch, 16. Oktober 2019, 17:30 - 20:30 Uhr, 
Schloss, Besprechungszimmer

Nr. 192580d/ Computer und Tastatur in nur 4 Stunden er-
lernen- Erwachsene und Schüler
donnerstags, ab 07. November 2019, 17:15 - 18:30 Uhr, Stein-
garten-Grundschule

Essen und Genießen:
Nr. 192365d/ Weinseminar Europäische Weine
Freitag, 18. Oktober 2019, 18:30 - 21:00 Uhr, WEIN-MUSKETIER, 
Salach

Nr. 192355d/ Weinverkostung mit 4-Gang-Menü
Samstag, 16. November 2019, 18:00 - 21:00 Uhr, WEIN-MUSKE-
TIER, Salach

Volksmission Donzdorf 
 Schattenhofergasse 2, 

Tel. 0 7162/3796 (Heidi Bronnenmayer)  
Tel. 0 71 62 / 92 97 33 (Jürgen Lehmann) 
Mitglied im Bund Freikirchlicher Pfingstgemein-
den (BFP)

Neuapostolische Kirche Süßen
Postweg 21

Volkshochschule Donzdorf
 Geschäftsstelle: 

 Schloss 1 - 4, 73072 Donzdorf 
 3. Stock, Zimmer 304 
 Tel.    0 71 62 / 9 22-307 oder -317 
 Fax: 0 71 62 / 9 22-526 
 E-Mail: vhs@donzdorf.de 
 Internet: www.donzdorf.de/vhs



9
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019

Kunst und Kreativität:
Nr. 192200d/ Theater, Theater - dabei und mittendrin
dienstags, ab 08. Oktober 2019, 19:30 - 21:30 Uhr, Rechberg-
Gymnasium

Musik:
Nr. 192227d/ Liedbegleitung mit Gitarre für Erwachsene - 
Anfängerkurs- neu!
dienstags, ab 08. Oktober 2019, 19:30 - 21:00 Uhr, Messelberg-
schule

Kinder:
Nr. 192673d/ Nähkurs für Kinder in den Herbstferien
Donnerstag, 31. Oktober 2019, 09:30 - 11:00 Uhr, Ort: Holder-
gasse 3, Winzingen

Nr. 192630d/ Anfängerschwimmkurs für Kinder ab 5 Jahren
mittwochs, ab 06. November 2019, 15:15 - 16:00 Uhr, 
Schwimmhalle 

ANMELDUNG zum Musikschulunterricht 
Ab 1. Oktober beginnt an der Musikschule Donzdorf das neue 
Musikschuljahr. Kinder, Jugendliche und Erwachsene können 
jetzt angemeldet werden:
- zur Musikalischen Grundausbildung (MGA) Blockflöte, Key-
board oder Melodica 
- zum Instrumentalunterricht. 
Je früher die Anmeldung abgegeben wird, desto eher können 
die Wünsche (Lehrerwahl, Gruppenbildung ...) berücksichtigt 
werden. 

Die Kindergartenkinder, die ab Oktober bei der Musikali-
schen Früherziehung (MFE) mitmachen möchten (ab 4 Jahre, 
Stichtag: 30.09.2015) dürfen mit Ihren Eltern im September zu 
einem Schnuppertermin kommen (siehe Aushang in der Kita/
Kinderhaus). 
Wir freuen uns über viele Interessenten an diesen Schnupperta-
gen! 

INSTRUMENTEN-KENNENLERN-ANGEBOTE der Musikschule:
1. Wir bieten Ihnen/Ihrem Kind die Möglichkeit, den Unterrichts-
ablauf, das Instrument und den Musiklehrer unverbindlich und 
kostenlos kennen zu lernen (zuhören/zuschauen während 
einer Unterrichtstunde).
2. Außerdem können Sie/Ihr Kind einen Schnupperkurs bei 
einer Lehrkraft der Musikschule belegen. Dieser Kurs umfasst 1 
oder 2 Unterrichtseinheiten zu je 30 Minuten im Einzelunterricht, 
der individuell mit der Lehrkraft vereinbart wird.  
Das Entgelt für den Schnupperkurs beträgt 13,70 Euro bzw. 
27,40 Euro. 

UNSER UNTERRICHTSANGEBOT:
Blechblasinstrumente:
Trompete, Flügelhorn, Waldhorn, Tenorhorn, Bariton, Posaune, 
Tuba, 
Holzblasinstrumente:
Blockflöte, Querflöte, Klarinette, Saxophon,
Streichinstrumente:
Geige, Bratsche, Cello, 
Tasteninstrumente:
Klavier, Akkordeon, Keyboard, Melodica, Orgel,
Zupfinstrumente:

Gitarre, E-Gitarre, E-Bass, Mandoline, 
Sonstiges:
Gesang, Schlagzeug/Percussion (derzeit kostenlose Schnupper-
stunde, siehe nachfolgend)

KOSTENLOSE Schnupperstunde Querflöte
-begrenzte Teilnehmerzahl- 
Wer Interesse hat, das Instrument Querflöte auszuprobieren, 
kann derzeit eine kostenlose Schnupperstunde (Einzelunterricht 
30 Minuten) bei unserer Lehrkraft Wladimir Koval buchen. Die-
ses Angebot gilt für Kinder, Jugendliche und Erwachsene.
Bitte melden Sie sich oder Ihr Kind telefonisch im Musikschulbü-
ro oder per E-Mail an.

Sommerferien
Während der Sommerferien ab Montag, 29. Juli bis Dienstag, 
10. September findet kein Musikschulunterricht statt. 
Ab Mitwoch, 11. September beginnt der Unterricht wieder zu 
den gewohnten Unterrichtszeiten.
Sollte dies nicht mehr möglich sein, so setzen Sie sich bitte mit 
der Lehrkraft oder dem Musikschulbüro in Verbindung.
Wir wünschen allen Schülerinnen, Schülern und Eltern sonnige 
und erholsame Ferien. 
Terminvorschau:
Sa., 21.09.: Tag der offenen Tür / Orientierungstag der 

Musikschule
  von 10 – 12 Uhr, Schloss Donzdorf
Herzliche Einladung an alle Musikinteressierte zu unseren Veran-
staltungen!

 Angehörige zu pflegen, kann eine schöne, 
sinnerfüllte Aufgabe sein. Oft nehmen aber An-

forderungen, Belastungen und Unsicherheiten überhand. Wie 
lässt sich das vermeiden?
Die Sozialstation bietet in ihren Räumen wieder entlastende und 
informative Gesprächsabende an unter der Leitung von Frau 
Kolb.   
Sozialstation Donzdorf, Hauptstr. 60 

Treffen von Pflegenden 
Sie pflegen einen Angehörigen, wir laden Sie ein, sich mit an-
deren Pflegenden auszutauschen über Erlebtes, Erfahrungen 
und Neues in der täglichen Pflegesituation- auch mit dementiell 
Erkrankten.
Termine:
Mittwoch, den 11.09.2019 von 19.30 Uhr bis 21.00Uhr 
Mittwoch, den 16.10.2019 von 19.30 Uhr bis 21.00 Uhr 
Mittwoch, den 13.11.2019 von 19.30 Uhr bis 21.00 Uhr  
Bitte melden Sie sich jeweils vorher an: Tel. 07162/9122311 
Der Stadtseniorenrat ist dankbar, Sie, liebe Pflegenden, auf die-
ses Angebot aufmerksam machen zu können und empfiehlt die 
Teilnahme. 

 Rückblick Schülerferienprogramm!
 Die angebotene „Sagenhafte Wanderung „.des 

Albvereins fand großen Zuspruch .25 begeister-
te Kinder waren bereit an der Wanderung ab 
Schlosshof Winzingen mit zu wandern. Unter 
der Leitung von Daniel Leins, der Ihnen die 

Winzinger Sagenwelt erklärte, ging es dann Richtung Helden-
berg, wo wir die erste Sagengestalt in Stein gehauen bewundern 
konnten. Weiter gings durchs Naturschutzgebiet Heldenberg, 
wo den Kindern die heimische Pflanzenwelt erläutert wurde. 

Musikschule Donzdorf 
 Geschäftsstelle:
 Schloss 1 - 4, 73072 Donzdorf 

3. Stock, Zimmer 312 
Telo. 0 71 62 / 922 - 312 oder -320 
Fax 0 71 62 / 922 - 525 
E-Mail: musikschule@donzdorf.de 
Geschäftszeiten: Mo.- Fr. 8.00 - 12.00 Uhr 
oder nach Vereinbarung

Stadtseniorenrat Donzdorf
 www.stadtseniorenrat-donzdorf.de

Schwäbischer Albverein OG Donzdorf
 www.donzdorf.albverein.eu



10
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019

Das Ziel das Schwarzhornhaus war in Sicht, dort angekommen 
hatten wir Gelegenheit unsere Würstchen zu Grillen, Fußball und 
andere Spiele zu machen. 
Schnell verging die Zeit und wir mussten den Heimweg antreten. 
Eine tolle Wanderung ging zu Ende, und alle waren begeistert.

 Anfängerschwimmkurs für Vorschulkinder
 Ihr Kind kommt im Herbst 2020 in die Schule 

und möchte bis dahin schwimmen können.
Es ist bei Anmeldung 5 Jahre und älter, dann kann es im An-
fängerschwimmkurs der DLRG OG Donzdorf für Vorschulkinder 
teilnehmen. Geburtsstichtag: 01.07.2014
Wir sind ehrenamtliche Ausbilder der DLRG und bringen in unse-
rer Freizeit gerne ihrem Kind das Schwimmen bei. 
Unser Ziel ist das Schwimmabzeichen Seepferdchen!
Es ist kein Wassergewöhnungskurs, deshalb ist die Teilnahme 
erst ab 5 Jahre und älter möglich!
Doch das Hallenbad ist klein, und um erfolgreich zu sein, können 
wir nur eine begrenzte Anzahl von Kindern trainieren! 
Die persönliche Anmeldung ihres Kindes ist am Montag, den 
16.09.2019 ab 17.15 Uhr im Donzdorfer Hallenbad.
Der Schwimmkurs findet 12 Mal montags ab dem 23.09.2019 
von 17-18 Uhr im Donzdorfer Hallenbad statt; die Kursgebühr 
beträgt 80 Euro. 

Neue Trainer gesucht
Kannst du dir vorstellen, dich in deiner Freizeit ehrenamt-
lich zu engagieren?
Möchtest du dich dafür einsetzen, dass aus Nichtschwimmer 
– Schwimmer, aus Schwimmer – Wettkampfschwimmer, aus 
Wettkampfschwimmer – Junior Retter, aus Junior Retter -  Ret-

tungsschwimmer und aus Rettungsschwimmer - Wachgänger 
werden?
Dann bist du bei der DLRG richtig!
Vielleicht warst du ja selber schon mal auf diesem Weg und bist 
stehen geblieben.
Vielleicht möchte dein Kind jetzt schwimmen lernen und du 
kannst uns in dieser Zeit unterstützen.
Dann melde dich montags bei der Schwimmausbildung 
oder donnerstags beim DLRG Übungsabend im Hallenbad 
beim 1. technischen Leiter Timo Staudenmaier.
Du erfährst eine tolle Gemeinschaft, gute Ausbildung, nette 
Leute, 
und ganz viel Spaß bei der Sache. 
Für das Montagstraining solltest du mindestens 12 Jahre 
und für den Donnerstag Übungsabend mindestens 15 Jah-
re alt sein.

Terminvorschau 2019
Do., 12.09.:  erstes Training nach den Sommerferien im Hal-

lenbad
Mo., 16.09.:  um 17.15 Uhr Anmeldung Anfängerschwimm-

kurs
Mo., 23.09.:  um 17 Uhr  Anfängerschwimmkurs / 18 Uhr 

F-Kurs
26.10.2019  Alfred-Ritz-Gedächtnis-Preis Heidenheim 
16.11.2019:  Internationaler Rettungsvergleichswettkampf 

Lörrach
08.–10.11.2019: Herbstlager 
15.12.2019:  Weihnachtsschwimmen 

 Schülerferienprogramm 2019
 Am Donnerstag, den 8. August wartete auf die 

angemeldeten Kinder bei sonnigem Wetter ein 
tolles Ferienprogramm frei nach dem Motto 
„Abenteuer Schrebergarten“. Nach einer 

Schnitzeljagd durch die Gartenanlage gab es erst einmal ein 
Belohnungseis. Anschließend wurden Blumentöpfe farbenfroh 
bemalt, verziert und mit Kresse bepflanzt aber auch sehr schöne 
Kresse-Häuser aus Bastelbögen gebastelt. Das Grillen der Würste 
am Lagerfeuer hat mittags allen sehr viel Spaß gemacht und die 
Spielstraße bot den Kindern noch sehr schöne Spielmöglichkei-
ten. 
Ein herzliches Dankeschön für die gelungene Organisation an Elfi 
Böhacker, Sarah Wilk und Christian Bölstler. 

Krautfest 2019
Sehr geehrte Damen und Herren, werte Gartenfreunde, werte 
Nachbarvereine,
der Siedler- und Kleingärtnerverein Donzdorf e.V. veranstaltet am 
7. September 2019 sein traditionelles „Krautfest“.
WO: Festplatz Löffelhalde 1, neben dem Futterhaus (Vereins-
heim) in 73072 Donzdorf mit Zeltbetrieb.
WANN: Samstag, 07.09.2019, Fassanstich um 11:30 Uhr
Was gibt‘s: Schlachtplatte, Schupfnudeln, Nürnberger Bratwür-
ste u. v. m., Getränke. Es wird bedient und bei kühler Witterung 
sorgen wir für ein beheiztes Zelt.
Wir freuen uns über Ihren Besuch!

Bundesgartenschau in Heilbronn
Auf Bestellung können verbilligte Eintrittskarten zur Bundesgar-
tenschau in Heilbronn beschafft werden. Bei Interesse bitten wir 
um Rücksprache mit unserer Vorstandschaft (Konrad Schmid Tel. 
07162-946445 oder Doris Döbler-Schmid Tel. 07162-9485400).

Mitgliedsausweise
Sollten Sie noch keinen Mitgliedsausweis haben, so melden Sie 
sich bitte bei unserem Vorstand. Der Mitgliedsausweis berech-
tigt Hauptmitglieder des Vereins (nicht Familienmitglieder) zu 

DLRG Ortsgruppe Donzdorf 
 www.donzdorf.dlrg.de

Siedler und Kleingärtner Donzdorf e. V.



11
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019

vergünstigten Einkäufen bei Partnerfirmen. Eine Liste mit den 
Firmen, die durch diesen Mitgliedsausweis vergünstigte Einkäufe 
bieten sowie eine Erläuterung erhalten Sie in den nächsten Ta-
gen mit einem Rundschreiben.
Sollte Postversand des Ausweises gewünscht sein, überweisen 
Sie bitte, nach Rücksprache, 11 Euro (Pfand und Postversand).

Arbeitsdienste
- 6. und 8. September 2019 (Auf- und Abbau Krautfest)
(Organisation: Christian Bölstler)
- 7. und 8. September 2019 (Krautfest)
(Organisation: Sarah Wilk)
- September 2019 - nach Absprache
(Organisation: Christian Bölstler)
- Oktober 2019 - nach Absprache - letzter Arbeitsdienst 2019
(Organisation: Christian Bölstler)

Bitte melden Sie sich jeweils zum Arbeitsdienst vorab an. Die 
Listen mit den Telefonnummern für die Anmeldung hängen am 
Vereinsheim (Futterhaus) aus.

Besuchen Sie auch unsere Webseite: www.kgv-donzdorf.de

 Gute Platzierungen
 Beim Jugendturnier auf dem Gestüt Birkhof 

waren Lilli Strafella und Ann-Kathrin Wagner 
mit Pferd Sunshine in der Führzügelklasse am 
Start.

Lilli sicherte sich in ihrer Abteilung Platz 2 und Ann-Kathrin 
konnte ihre Abteilung gewinnen.

Corinna Maisch startete mit Royal Diamond in Heuchlingen in 
der Dressurprüfung Kl. L und sicherte sich hier Platz 6. Tanja Holl 
war ebenfalls in Heuchlingen und wurde mit ihrer Chiara Vierte 
in der Springprüfung der Kl. M 
Aber auch im Fahrsport gibt es Erfolge. Beim Fahrturnier in 
Markgröningen war Christiane Neugebauer am Start und beleg-
te Platz 4 in der Dressurprüfung Kl. M für Zweispänner mit ihren 
Haflingern Hayley und Willem. Dagmar Weber sicherte sich bei 
den Einspännern Platz 5 in der Dressurprüfung Kl. A.
Auch in Ostfildern war Christiane Neugebauer erfolgreich. Einge-
spannt ebenfalls Hayley und Willem. In der Dressurprüfung Kl. A 
Zweispänner gab es den 4. Platz und im Hindernisfahren der Kl. 
A ebenfalls Platz 4.

Herzlichen Glückwunsch

Rätsche Geislingen
Treffpunkt 
Sa . 07.09. 9.00 Uhr 
Zug zur Kunst nach Stuttgart Weissenhofsiedlung 
Treffpunkt: Bahnhof Geislingen 9.00 Uhr 
In diesem Herbst führt uns die Kunstfahrt der Kulturwerkstatt 
nach Stuttgart. Wir besuchen in der Staatsgalerie die Ausstel-
lung “Weissenhof City – Von Geschichte und Gegenwart der 
Zukunft einer Stadt”, die anlässlich des 100sten Geburtstages 
des Bauhauses gezeigt wird. Nachmittags erhalten wir eine Füh-
rung durch die Weissenhofsiedlung und das Museum im Haus Le 
Corbusier (UNESCO Weltkulturerbe). 
Rückfahrt nach Geislingen ca. 18.00 Uhr. 
Anmeldung bis Sonntag, 01.09.2019 bei Margit Wirth-Vogt, T. 
07331 400 310 oder wirth-vogt@hms-vogt.de 
Zugfahrt und ÖPNV, Eintrittsgelder und Führung: EUR 32,- / 
**28,- 

Konzert 
So . 08.09. 15.00 Uhr 
Herbstfest mit Riverside Jazz & Bluesband Blue Lite Boogie 

… heißt das neue, zweite Album der Tübinger Riverside Jazz & 
Bluesband, welches im Tübinger Neckarsound Studio aufgenom-
men wurde. Neben Eigeninterpretationen großer Klassiker und 
Evergreens, wie z.B. Dr. Jazz und Hound Dog, gibt es auch selbst 
geschriebene Kompositionen. So verknüpft der „Fake News 
Blues“ musikalische Gesellschaftskritik mit einem aktuellen The-
ma: „Yes, leaders are lyin‘, baby, don’t care what they say“. 
Die Band ist seit Jahren eingespielt, manche Mitglieder sind 
schon seit über drei Jahrzehnten gemeinsam unterwegs. Die 
sechs Musiker mit ihren 13 Instrumenten setzen vorwiegend auf 
fröhliche Upbeat-Nummern, schrecken jedoch auch vor drücken-
den Titeln, wie dem „St. James Infirmary Blues“, nicht zurück. 
Riverside Jazz & Bluesband sind:
Peter Wolff - Gesang, Sopran- und Tenorsaxophon 
Thomas Pfleiderer - Trompete, Flügelhorn 
Helmut Schneider - Posaune, Bluesharp, Piano, Orgel 
Gerd Waiblinger - Gitarre, Banjo, Gesang 
Roland Ekle - E-Bass, Sousaphon 
Rüdiger Mayer - Schlagzeug 

Eintritt frei. Bei schlechtem Wetter entfällt diese Veranstaltung. 

 Unser Haus mit Begegnungsstätte, „Bettlad“ 
und Kerzenwerkstatt in Süßen steht 

 Menschen mit und ohne Behinderungen offen. 
Kinder, Jugendliche und Erwachsene sind herzlich eingeladen 
an unseren Freizeitangeboten, offenen Treffs und Informations-
veranstaltungen im Sinne von Inklusion und Teilhabe teilzuneh-
men. Das Fundament unserer erfolgreichen Arbeit ist ein Team 
ehrenamtlich engagierter Freizeitassistenten/-innen, welche die 
vielseitigen Angebote mit Spaß und Freude begleiten 
Haben wir Ihr Interesse geweckt als Besucher/in, Teilnehmer/-in 
oder Unterstützer/-in? Wir freuen uns über einen Kontakt! 
Unsere Freizeitangebote oder Veranstaltungen finden Sie unter 
www.kreisverein-gp.de, E-Mail: info@kreisverein-gp.de oder Tel. 
07162-44568 (Di 8.00-16.00 oder Anrufbeantworter).

Ländlicher Pferdesportverein Donzdorf 
Alb/Fils 1951 e.V.

Kreisverein Leben mit Behinderungen 
 Begegnungsstätte Süßen

Bitte beachten:
n  Für Textbeiträge: 

berichte@messelstein.de

n  Für kostenpflichtige  
Anzeigen: 
anzeigen@messelstein.de

n  Für alles andere  
weiterhin: 
info@messelstein.de

MESSELSTEIN-VERLAG GmbH

Verlag der Mitteilungsblätter der Städte 
Donzdorf und Lauterstein



12
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019



13
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019



14
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019



15
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019



16
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019



17
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019



18
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019



19
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019



20
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019



21
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019



22
Mitteilungsblatt Lauterstein Nr. 34 vom 23. August 2019


